
АДМИНИСТРАЦИЯ
 АРЖАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 14.11.2024 г.                                                                                               №60/1

Об  утверждении  муниципальной
программы  «Социальная  политика
муниципального  образования
Аржановского  сельского  поселения  на
2025-2027 годы»
         
         В целях создания условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное
развитие  человека,  охраны  труда  и  здоровья  людей,  поддержки  семьи,
материнства, отцовства и детства, инвалидов, пожилых граждан и иной социальной
поддержки  населения  на  территории  Аржановского  сельского  поселения,
постановляю:

         1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика Аржановского
сельского поселения на 2025-2027годы» (приложение №1).
          2. Выделить из бюджета Аржановского сельского поселения денежные 
средства на реализацию муниципальной программы в сумме 
 - в 2025 году – 30 тыс. руб.
 - в 2026 году – 30 тыс. руб.
 - в 2027 году – 30 тыс. руб.
       3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию.
       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
       5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Аржановского сельского поселения                                             С.П. Рябов
                                                                    



Приложение №1
К постановлению главы администрации 

Аржановского сельского поселения
14.11.2024 г. №60/1

                                                                                                     
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

        « Социальная политика Аржановского сельского поселения 
на 2025-2027годы»

Паспорт  программы

Наименование программы:            Социальная политика Аржановского сельского     
                                                     поселения на 2025-2027годы (далее Программа  ).  
Заказчик программы:                       администрация Аржановского сельского     
                                                           поселения.
 Основной разработчик
 программы:                              Администрация Аржановского сельского поселения

Цель и основные задачи
 программы:                            Социальная поддержка населения, проживающего на  
                                                территории Аржановского сельского поселения, 
                                                оказание ему материальной помощи в сложных 
                                                жизненных ситуациях. Чествование отдельных 
                                                категорий граждан в связи с памятными датами и 
                                                праздничными мероприятиями.
 Сроки и этапы реализации
 программы:                                      2025-2027годы.
                                                                                                                                              
Основные мероприятия 

программы:                               Социальная поддержка населения, оказавшегося 
                                          в сложной жизненной ситуации, оказание материальной 
                                            помощи малоимущим семьям, одиноко проживающим 

                                            гражданам и иным категориям населения. 
                                            Адресная помощь гражданам, оказавшимся в трудной 

                                            жизненной ситуации; единовременная выплата лицам ,
                                            отмечающим 80,85,90,95,100 лет;  проведение

                                                   торжественных мероприятий, посвященных дню 
пожилых  людей с вручением подарков; декада 

инвалидов: подарки инвалидам; помощь многодетным
 семьям: подарки ко ДНЮ МАТЕРИ, Новому году;

приобретение материалов для оформления помещений 
для проведения праздничных мероприятий 

Материальные поощрения «Золотым юбилярам» ;
проведение торжественных мероприятий к ДНЮ ПОБЕДЫ в ВОВ, 

 с вручением подарков участникам ВОВ, вдовам, узникам, 
репрессированным; Улучшение условий проживания 

для ветеранов и участников ВОВ и лиц, ранее работавших
 в социальной сфере сельского поселения . Иные выплаты 

отдельным категориям граждан в связи с памятными
 датами  и праздничными мероприятиями .

.   
 



 Объем и источник
финансирования:                      Финансирование Программы осуществляется за   

                                                                         счет средств бюджета Аржановского
сельского поселения в сумме  - в 2025 году – 30 тыс. руб.

 - в 2026 году – 30 тыс. руб.
 - в 2027 году – 30 тыс. руб.

 и привлечением спонсорской помощи хозяйствующих 
субъектов, расположенных на территории поселения.

Основные результаты 
Программы:                                   Поддержание населения, оказавшегося в трудной

жизненной ситуации и повышение жизненного уровня населения, 
проживающего на территории Аржановского сельского

 поселения, снижение социальной незащищенности. 
Торжественное чествование

 всех выше упомянутых категорий населения. 
Контроль за исполнением

 программы:                           Контроль за исполнением Программы осуществляется
администрацией                                                                                    Аржановского

сельского поселения.

 Система мероприятий программы 

Достижение  цели  и  решение  задач  Программы  осуществляются  путем
скоординированного  выполнения  взаимоувязанных  по  срокам,  ресурсам  и
источникам  финансового  обеспечения  мероприятий  Программы.  Система
программных мероприятий включает в себя мероприятия, направленные на
решение поставленных задач. Система мероприятий Программы с указанием
объемов  финансирования  и  исполнителей  Программы  представлена  в
Приложении к Программе. 

Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  бюджета  сельского
поселения.  Предполагаемые  объемы  финансирования  по  годам:
Финансирование Программы за весь период реализации 
2025 год        2026 год         2027 год 
30 тыс. руб.   30 тыс. руб.   30 тыс. руб.

Объемы  финансирования  Программы  ежегодно  уточняются  при
формировании бюджета Алексеевского сельского поселения.

  Механизмы реализации Программы 

Муниципальным  заказчиком  Программы  является  администрация
Аржановского сельского поселения. В ходе реализации Программы ежегодно
при  формировании  бюджета  Алексеевского  сельского  поселения  на
соответствующий  год  производится  уточнение  объемов  необходимых
ассигнований  в  рамках  предусмотренного  финансирования.  Разработчик
Программы  осуществляет  меры  по  наиболее  полному  и  качественному
выполнению  мероприятий  Программы,  готовит  аналитические  записи  по



результатам  выполнения  ее  мероприятий.  Муниципальный  заказчик
контролирует своевременность исполнения мероприятий Программы. 

Индикаторы достижения целей Программы 

Наименование  индикатора
целей Программы

Единица
измерения
индикаторов
целей Программы

2025 2026 2027

Доля граждан, принявших 
участие в общественных и 
социально значимых 
мероприятиях и в 
мероприятиях, 
предназначенных для 
реализации социокультурных 
потребностей  граждан, к 
общему количеству граждан, 
проживающих на территории 
сельского поселения

% 30 35 40

Оценка эффективности реализации Программы 

Реализация  Программы  позволит  повысить  качество  жизни  людей
Аржановского сельского поселения, повысить социальную активность путем
привлечения  их  к  общественно  и  социально  значимым  мероприятиям  -
увеличить  количество  участников  общественно  и  социально  значимых
мероприятий. Ежегодно в целях реализации Программы будут проводиться
7-8 местных общественно и социально значимых мероприятий, что позволит
достичь стабильного социального эффекта. 

 Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и
мероприятия по их снижению 

Основным  внешним  фактором,  негативно  влияющим  на  реализацию
Программы,  может  явиться  отсутствие  (неполное)  финансирование
Программы  из  средств  местного  бюджета.  В  качестве  механизмов
минимизации  негативного  влияния  внешнего  фактора  предполагается
оперативное  реагирование  на  изменение  финансирования  Программы  в
части разработки и принятия соответствующих нормативных правовых актов
администрации  сельского поселения. 

Организация контроля за ходом реализации Программы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией
Аржановского сельского поселения.


